
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII Ş I CULTELOR 

ORDIN nr. 1 L.. I'.i din Ol..o::l- · 2008 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 pentru numirea 
unui membru al Guvernului; 

in conformitate cu prevederile art. 12 alin. ( 1 ) - ( 5 ) din Legea nr. 182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil , cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 3102/2/18.06.2008 a Comisiei . 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. ( 4 ) din Hotărârea Guvernului nr. 78/2005 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Cultu rii şi Cultelor, republicată , 

Ministrul Culturii ş i Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Ari. 1 (1) Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil , in categoria juridică 
"Fond", 3 ( trei ) bunuri culturale mobile cu valoare arheologică , aflate in patrimoniul 
Muzeului Judeţean de Istorie Braşov , prevăzute in Anexă . 

(2) Anexa face parte integ rantă din prezentul Ordin. 
Ari. 2 Direcţia Muzee, Colecţii , Garanţii Guvernamentale va lua toate măsurile 

necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului 
Judeţean de Istorie Braşov , in vederea punerii lui in aplicare. 



FIŞA STANDARD 
Anexă 

Bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istoric-documentară clasate în categoria juridică FOND din patrimoniul Muzeului Judeţean 
de Istorie Braşov 

Nr. 1 Denumirea 
Crt. bunului 

cultural 

(1 ) 1 (1.1) 

Brăţară 

fragmentară 

din bronz 

Pi esă de port 

Ac de cusut 
din bronz 

Autor(i), 
Atelier,marcă, 

şcoală, atribuire 

(1.2) 
Epocă : Hallstatt; 
Cultura: Gava; 
Autor: necunoscut; 
A telier: 
necunoscut ; local 
Epocă: Latene 
geto-dacic; Cultură: 

geto-dacică; Autor: 
necunoscut; 
Atelier: 
necunoscut, local; 
Epocă: Latene 
geto-dacic; Cultură: 

geto-daci că; Autor: 
necunoscut; 
Atelier: necunoscut 

(1.3) 

Titlul 
sau tema 

Brăţară 

fragmentară din 
bro nz 

Piesă de port 

Ac de cusut din 
bronz 

(1.4) 

Material, tehnică ,dimensiuni 

(eventual dimensiunile suportului ş i alţi 

parametri de identificare) 

Bronz, turnat , incizat; L: 75 mm; GR: 38 mm 
nr. inv : Il 6074 

Bronz; turnat ; OM: 7 mm; L: 43 mm; 
nr. inv: IJ 6!05 

Bronz, turnare, filare; L: 96 mm; nr. inv: I1 6664 

Datare, ;.:-~:~-J~·~~~Qo-~lii: 

anul fabricaţie 1'- (â.§~ume'!Je de 
1:~ ~eferint~\ 
\'.! antecedentC".!stare 

·~f', ;...eo ~ § 
~~~O,IJ.s;kvare., 

"·~ _ş.a.J 

(!5) 1 (1.6} 
Hallstatt A2- Bl 

Sec. 1 î.Hr. - 1 d. Hr. 

Sec. 1 î. Hr. - 1 d. Hr. 

Stare de 
conservare: foane 
bună 

Stare de 
conservare: foarte 
bună 

Stare de 
conservare: foarte 
bună 



DIRECŢIA GENERALĂ PATRIMONIU CULTURAL NAŢIONAL 
DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII, GARANŢII GUVERNAMENTALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr.3102/2/18.06.2008 

HOTĂRĂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 18.06.4008, în urma analizării Rapoartelor de 

Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 

Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, 

categoria juridică "Fond", a 3 (trei) bunuri culturale mobile cu valoare 

arheologică, din patrimoniul Muzeului Judeţean de Istorie Braşov . 

Praf. univ. dr. Ionel CÂNDEA 

PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Bucureşt i 0 1 1347, Şes. Kiseleff nr. 30, sectorul 1 , O.P. 33, Românie 
Tel : 224 25 1 O, 223 28 47; Fax: 223 49 51; www.culturo.ro 


	01
	02
	03



